关于调整“心理咨询、心理治疗”服务项目

价格的公告
尊敬的患者：
根据广东省发改委、卫计委、人社厅、中医药局《关于公布家庭式产房等实行市场调节价医疗服务项目的通知》（粤发改价格［2017］134号）规定，自2017年4月1日起，文件所列项目中“心理咨询”和“心理治疗”的价格由医疗机构自主制定。根据中山市人社局《关于家庭式产房等实行市场调节价医疗服务项目医保支付标准问题的批复》（中人社发［2017］93号），“心理咨询”和“心理治疗”属医保支付范围内的市场调节价医疗服务项目，实行医保最高支付额，实际收费超出最高支付额部分由参保人个人自费。
参照本省其他医疗机构此类服务的收费标准，经我院研究决定，现将“心理咨询、心理治疗”服务项目价格调整如下：
	序号
	编码
	项目名称
	项目内涵
	单位
	价格
	医保最高支付金额

	1
	311503023F
	心理咨询（中级及以下职称）
	精神科医师、心理治疗师（中级及以下职称）或具有二级及以上心理咨询师资格者，就来访者的心理困惑进行评估，提供建设性的指导和建议。
	次/30分钟
	150元
	28元

	2
	311503023F
	心理咨询（高级职称）
	精神科医师（具有高级职称），就来访者的心理困惑，提供建设性的指导和建议。
	次/30分钟
	200元
	28元

	3
	311503024F
	心理治疗（中级及以下职称）
	在特定的治疗设置内，由具有中级及以下的精神科医师、心理治疗师进行相关精神心理学诊断，选择相应的心理治疗方法和规范化的治疗技术（如认知行为治疗、精神分析等）进行系统心理治疗
	次/30分钟
	300元
	75元

	4
	311503024F
	心理治疗（高级职称）
	在特定的治疗设置内，由具有高级职称的专业人员进行相关精神心理学诊断，选择相应的心理治疗方法和规范化的治疗技术（如认知行为治疗、精神分析等）进行系统心理治疗
	次/30分钟
	500元
	75元

	5
	311503024F
	心理治疗（名专家）
	在特定的治疗设置内，由具有正高级职称，享受政府津贴的专业人士，或外聘的港澳台地区或国外的本专业内知名专家进行相关精神心理学诊断，选择相应的心理治疗方式和规范化的治疗技术进行系统心理治疗
	次/30分钟
	1000元
	75元

	6
	311503024F
	心理治疗（团体治疗）
	由1-2名专业人员，选择相应的心理治疗方法和规范化的治疗技术（如认知行为治疗、人际互动小组、情绪管理小组、音乐治疗小组等）以团体的形式进行心理治疗。
	次/30分钟
	200元
	75元

	7
	311503024F
	心理治疗（家庭治疗）
	由1-2名专业人员，选择相应的心理治疗方法和规范化的治疗技术（结构式家庭治疗、家庭聚焦疗法、动力性家庭治疗等）以家庭为单位的形式进行心理治疗。
	次/30分钟
	500元
	75元

心理咨询和心理治疗服务项目实行告知制度，由患者自愿选择。
本公告服务价格调整自2017年7月10日起执行（粤发改价格[2015]807号编码“311503023心理咨询”、“311503024心理治疗”项目及价格予以废止）。如您对实行市场调节价医疗服务项目的收费有疑问，请及时致电查询： 85211380
联系人：程麟
特此告知。
中山市第三人民医院
医保收费科
2017年6月26日